Página 1 de 1

Indicação Nº 1205/2024

Súmula: Indico ao Poder Executivo junto à

Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sob

os cuidados do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para a

realização necessária de obras de saneamento

básico na Vila das Pitas – Itapevi, juntamente à

Sabesp em Itapevi.

INDICO à mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Exmo. Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a Secretaria de Infraestrutura e

Serviços Urbanos, sob os cuidados do Sr. Marcos de Oliveira Anjos, para a realização

necessária de obras de saneamento básico na Vila das Pitas – Itapevi, juntamente à

Sabesp nesta municipalidade.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

Exmo. Sr. Presidente;
Exmo. (a) Srs. (as) Vereadores(as);

                A Vila das Pitas enfrenta sérios problemas decorrentes da ausência de um
sistema adequado de saneamento básico. A falta de infraestrutura para coleta e
tratamento de esgoto compromete significativamente a qualidade de vida dos
moradores, além de representar riscos graves à saúde pública e ao meio ambiente.

In
di

ca
çã

o
N

º
12

05
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

86
5/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
12

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
J7

-P
4W

B
-5

D
75

-H
80

7

Página 2 de 1

            A implementação de obras de saneamento básico é essencial para garantir
um ambiente saudável e sustentável. A ausência desse serviço básico resulta na
poluição de rios e córregos e expõe os moradores a doenças decorrentes do contato
com esgoto a céu aberto.

          Tomando como exemplo o município de Barueri, que tem avançado
significativamente na cobertura de captação e tratamento de esgoto, podemos
observar os benefícios diretos na qualidade de vida da população e na preservação
ambiental. É fundamental que Itapevi siga o mesmo caminho, ampliando a cobertura
de saneamento básico para áreas carentes como a Vila das Pitas.

           Portanto, solicito que sejam realizados estudos detalhados e a implementação
de obras de saneamento básico na Vila das Pitas, com a parceria da Sabesp, para
garantir a ligação da tubulação de esgoto à rede coletora pública. Essa medida é
crucial para promover a saúde e o bem-estar dos cidadãos, além de contribuir para a
preservação do meio ambiente.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de junho de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
12

05
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

86
5/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
12

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
J7

-P
4W

B
-5

D
75

-H
80

7

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de junho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6ZJ7P4WB5D75H807, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6ZJ7-P4WB-5D75-H807

In
di

ca
çã

o
N

º
12

05
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 0

6/
06

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

86
5/

20
24

 -
 0

6/
06

/2
02

4
12

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

Z
J7

-P
4W

B
-5

D
75

-H
80

7

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6ZJ7P4WB5D75H807
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6ZJ7P4WB5D75H807
		2024-06-06T12:46:31-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura